Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de

Emenda à Constituição nº 383-A, de 2017, do Sr. Danilo Cabral

e outros, que "altera a Constituição Federal para garantir

recursos mínimos para o financiamento do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS)"

REQUERIMENTO Nº , de 2018

(Do Sr. Floriano Pesaro)

Requeiro, nos termos

regimentais, a realização de

seminário no Estado de São

Paulo, para debater a

Proposta de Emenda

Constitucional nº 383, de

2017.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência a realização de Seminário desta Comissão Especial a

realizar-se no Estado de São Paulo, para debater a Proposta de

Emenda Constitucional nº 383, de 2017, que altera a Constituição

Federal para garantir recursos mínimos para financiamento do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS).]

Justificação

A Câmara dos Deputados criou em 18 de março de 2018 e instalou

em 22 de maio de 2018, Comissão Especial destinada a proferir

parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 383- A, de 2017,

do Sr. Danilo Cabral e outros, que “altera a Constituição Federal

para garantir recursos mínimos para o financiamento do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS)” – PEC38317.

Assim, atendendo a proposta de trabalho e o objetivo da Comissão,

propomos ouvir usuários, trabalhadores do Sistema Unificado da

Assistência Social, sobre a Proposta de Emenda Constitucional que

destina recursos para o financiamento dos serviços da Assistência

Social além de receber contribuições dos diversos segmentos

envolvidos com o tema.

Ante o exposto, acredito ser essencial para esta Comissão Especial

a realização deste evento no Estado de São Paulo quando poderá

ser debatida a questão da garantia constitucional do financiamento

do SUAS com a sociedade cível organizada, os órgãos do governo

estadual e dos municípios que executam as politicas de assistência

social.

Nesses termos solicito aos nobres pares o apoio na aprovação do

presente requerimento.

Sala da comissão 19, de junho de 18

Deputado Floriano Pesaro